Aviso nº 432/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 27 de março de 2023.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 432/23 - DSE
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM

2017
CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE (EXAMES MÉDICOS)

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O MAJOR BM  CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,
considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM
para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG
n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, e
considerando a decisão transitada em julgado no processo nº 5027497-
33.2016.8.13.0024, TORNA PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico
<www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato nº 4954/23, que divulga a
convocação por determinação judicial para a 2ª fase (Exames Médicos) do concurso
ao CFSd BM 2017, do candidato Giann Leonardo Gustavo Oliveira Calcagno.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 27/03/2023, às 17:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63109562 e o código CRC AE76E076.

Referência: Processo nº 1400.01.0009927/2023-60 SEI nº 63109562

Aviso 432 (63109562)         SEI 1400.01.0009927/2023-60 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 4954, DE 28 DE MARÇO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM
2017

CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE (EXAMES MÉDICOS)
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA
DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM
para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG
n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido
edital e, considerando a decisão transitada em julgado no processo nº 5027497-
33.2016.8.13.0024, RESOLVE:

I - CONVOCAR o candidato Giann Leonardo Gustavo Oliveira

Calcagno, para realização dos exames médicos da 2ª fase do concurso ao Curso de
Formação de Soldados Bombeiros Militar - CFSd BM 2017, conforme Agenda abaixo:

AGENDA DO CANDIDATO CFSd BM 2017

EXAME LOCAL/DATA/HORA

EXAMES COMPLEMENTARES
Local: Estabelecimentos de saúde credenciados

pelo IPSM.
Data: de 30/03/2023 a 14/04/2023.

EXAME
OTORRINOLARINGOLÓGICO,

AUDIOMETRIA E
IMPEDANCIOMETRIA

Local: HOSPITAL MILITAR DE MINAS GERAIS
Rua Pacífico Mascarenhas, 169 – Santa Efigênia

Belo Horizonte – MG
CEP – 30.260-010

Data: 11/04/2023 - Hora: 07:30

EXAME OFTALMOLÓGICO

Local: HOSPITAL MILITAR DE MINAS GERAIS
Rua Pacífico Mascarenhas, 169 – Santa Efigênia

Belo Horizonte – MG
CEP – 30.260-010

Data: 12/04/2023 - Hora: 08:00

Ato 4954 (63109683)         SEI 1400.01.0009927/2023-60 / pg. 2

EXAME MÉDICO PRELIMINAR
EXAME ODONTOLÓGICO

ENTREGA DE EXAMES
COMPLEMENTARES

Local: PRIMEIRO BATALHÃO DE BOMBEIROS
MILITAR DE MG

SEÇÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE (SAS)
Rua Piauí, 1815 – Savassi

Belo Horizonte – MG
CEP: 30.150-325

Data: 17/04/2023 - Hora: 13:00

II - ORIENTAR ao candidato:

1. Os Exames Médicos Preliminares e Complementares para admissão/inclusão no
CBMMG (Anexo “A” à “D” da Resolução Conjunta PMMG/CBMMG Nº 4.278/2013) são
de caráter eliminatório e deverão ser realizados com estrita observância às
determinações contidas no Capítulo 10 (Exames Admissionais), do Edital Nº 03, de 03
de novembro de 2015 (CFSd BM 2017).
2. Para realização dos Exames Complementares (item 10.6.10 do Edital N° 03/2015)
o candidato deverá dirigir-se aos laboratórios / clínicas / hospitais credenciados pelo
Instituto de Previdência dos Servidores Militares de Minas Gerais - IPSM
de sua livre escolha, no período de 30/03/2023 a 14/04/2023, impreterivelmente.
3. Conforme o item 10.6.10 do Edital N° 03/2015, os exames complementares serão
custeados pelo candidato.
4. Atentar-se às retificações do Edital N° 03/2015 especialmente aos atos nº
2.009/2016 e nº 3.394/2016.
5. Os exames médicos Preliminares, Oftalmológico e Otorrinolaringológico, serão
custeados pelo CBMMG e realizados conforme a Agenda do(a) Candidato(a).
6. Em caso de tratamento médico (clínico ou cirúrgico) o candidato deverá
apresentar ao Oficial Médico da Junta de Seleção todos os exames, laudos, relatórios
e receituários alusivos ao caso, a fim de facilitar a conclusão da hipótese diagnóstica,
evitando-se assim, reavaliações do candidato e solicitação de outros exames
complementares.
7. Caso tenha realizado cirurgia refrativa oftalmológica, o(a) candidato(a) deverá
trazer relatório recente (últimos 30 dias) no qual conste a data da cirurgia, a técnica
utilizada, laudo pós operatório, resultado de paquimetria, resultado de topografia
computadorizada de córnea pós operatória.
8. Para apresentação à Junta de Seleção na Seção de Atenção à Saúde do 1º
Batalhão de Bombeiros Militar de Minas Gerais - (1º BBM/SAS), o candidato deverá
portar, obrigatoriamente:

a. Documento de identificação original com foto recente;
b. 01 Foto 3X4 cm colorida, com fundo branco, recente (até 3 meses);
c. Caneta esferográfica azul ou preta;
d. Sunga de natação para realização do exame médico Preliminar;

9. Não haverá disponibilidade de vagas de estacionamento nem mesmo local para a
guarda de pertences de candidato(a) nas dependências do 1º BBM, HM ou em
quaisquer outros locais de realização ou entrega de exames.
10. Não será franqueada a entrada de acompanhantes nas dependências dos locais
de realização ou entrega de exames.
11. Encontra-se disponível no sítio eletrônico do CBMMG (https://bombeiros.

Ato 4954 (63109683)         SEI 1400.01.0009927/2023-60 / pg. 3

https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/drh/SRS/CFSd_2017/Atos/edita cfsd 2017 - final.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/drh/SRS/CFSd_2017/Atos/edita cfsd 2017 - final.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/drh/SRS/CFSd_2017/Atos/edita cfsd 2017 - final.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/drh/SRS/CFSd_2017/Atos/2009.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/images/stories/drh/SRS/CFSd_2017/Atos/3394.pdf
https:/legislacao-concursos

mg.gov.br/legislacao-concursos) a Resolução Conjunta PMMG/CBMMG Nº
4.278/2013, que dispõe sobre Perícias, Licenças, Dispensas Saúde, além de
Atividades Correlatas na Polícia Militar de Minas Gerais e no Corpo de Bombeiros
Militar de Minas Gerais.
12. A relação de estabelecimentos e profissionais de saúde credenciados está
disponível para consulta em <www.ipsm.mg.gov.br> “BUSCA POR
PRESTADORES”.

ALESSANDRO FÁBIO DALDEGAN, CORONEL BM

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Fabio Daldegan,
Coronel, em 28/03/2023, às 13:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63109683 e o código CRC B2FB9A96.

Referência: Processo nº 1400.01.0009927/2023-60 SEI nº 63109683

Ato 4954 (63109683)         SEI 1400.01.0009927/2023-60 / pg. 4

file:///web/php/sei/temp/www.ipsm.mg.gov.br
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 432 (63109562)
	Ato 4954 (63109683)